6. «Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum..., quia, sicut accepimus, nonnulli cives et habitatores civitatis Barchinone, tam titulis emptiōnūm quam alias, *violaria* tenent et possident, cum quibus sibi provident in necessariis alimentis, et plures ex eis aliunde non habent unde valeant ducere vitam suam, idcirco ad humilis supplicationis instantiam nostri consiliariorum et proborum hominum civitatis prefate, vobis et quibuslibet singularibus civibus et habitatoribus civitatis eiusdem per nos et successores nostros concedimus cum presenti quod non faciamus amodo nec facere valeamus aut concedamus ex mera liberalitate nostra vel proprio motu seu ad supplicationem vel instantiam cuiuscumque alicui vel aliquibus, cuiusvis status aut conditionis existant, elongamenta dictorum violariorum, ad cives vel habitatores dicte civitatis spectantium, nec provisiones, litteras aut mandata verbotenus vel in scriptis, aut alias quomodolibet faciamus, nec possimus facere quovis modo, quorum vel quarum pretextu solutiones dictorum violariorum ultra suos terminos elongentur seu aliquatenus protelentur. Nos enim inde nobis et successoribus nostris potestate omnimodam tollimus et penitus abditamus, mandates cum presenti procuratori generali nostro eiusque vices gerentibus, vicariis, baiulis ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, quod concessionem nostram huiusmodi teneant firmiter et obseruent et faciant inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro pendenti iussimus communiri. Datum Valentie XII^o Kalendas decembris, anno Domini M^o CCC^o XL^o secundo.». A.C.A., *Pergamins del Concell de Cent*, n.º 372. Cf. YVAN ROUSTIT, *La consolidation de la dette publique à Barcelone au milieu du XIV^e siècle*, en «Estudios de Historia Moderna», IV (1954), pág. 40.

7. Véase la nota 5, pág. 10-11. Ramón Saera insistió aportando hechos comprobables: «Guillelmus de Cervilione et Bernardus de Ripis, inter alios, dicent nobis veritatem, quia non dimiserunt eis quicquam de penis nec de sumptibus, que in duplo infra modicum tempus excesserunt sortem...

era doctrina común entre los escolásticos desde Ramón de Penyafort: las cláusulas penales no afectaban a la naturaleza del contrato, que era una compraventa.⁸ Si Ramón Saera quería contestar la licitud del contrato de compraventa de rentas, debía argumentar no sobre lo accesorio y accidental (las penas) sino sobre lo esencial (la naturaleza del contrato), fundándose para ello en la razón, el derecho y las opiniones de los doctores.⁹